@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 16    Osasco, 14 de agosto de 2024

COMSEA – OSASCO
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE OSASCO

Criado pela Lei Municipal nº 4.002, de 16 de fevereiro de 2006.
Prefeitura do Município de Osasco

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMSEA/OSASCO - CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE OSASCO - 2024/2026

Ao oitavo dia do mês de agosto de 2024 (08/08/2024) às 10:30, o Sr. João Paulo Pucciariello
Perez, representante do Poder Público Municipal enquanto Secretário Executivo de Segurança
Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade e Inovação Social e Presidente interino do COMSEA
Osasco, dá início a reunião extraordinária do COMSEA. Esta reunião foi realizada de forma on-
line, via Google Meet, através do link: https://meet.google.com/kvi-xkxc-goj, nos termos da Lei
Municipal nº 4.002, de 16 de fevereiro de 2006, e alterações posteriores, com disponibilização
do endereço do link de reunião por meio eletrônico, enviado previamente/antecipadamente
aos membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Osasco, assim
como convocação prévia na Imprensa Oficial do Município (IOMO). A reunião teve como pautas:
1– Eleição da nova Mesa Diretora do COMSEA (Presidência, Vice-Presidência e Secretaria
executiva do conselho); 2 - Informes gerais. Após a leitura da pauta registrou-se a presença dos
seguintes membros: Conselheiros titulares da sociedade civil com direito a voto: 1 - Silvana
Guedes (representante da Comunidade Kolping Califórnia), 2 - Maria Helena (representante da
Associação Família Esperança), 3 - Márcia Rodrigues (representante do Centro Universitário
Anhanguera Osasco), 4 - José Lúcio (representante da Associação CAIFA), 5 - Antônia Maria
(representante da Associação Camila em Defesa da Valorização da Vida) e 6 - Reginaldo da Saúde
(representante do Instituto Márcia Ferrari). Conselheiros suplentes da sociedade civil com
direito a voto: 7 - Vagner Ricardo (representante da Associação Viva Quitaúna), com direito a
voto, uma vez ausente a titular da Associação Viva Quitaúna. Conselheiros titulares
representantes do Poder Público com direito a voto: 8 - Karina Sbrogio (Secretaria Municipal
de Assistência Social), 9 - Adilma Cristina (Secretaria Municipal de Emprego, Trabalho e Renda),
10 - Luciana Sampaio (Secretaria Municipal da Saúde), 11 - Carla Salzano (Secretaria Municipal
de Educação), 12 - João Perez (Secretaria Municipal da Família, Cidadania e Segurança
Alimentar), 13 - Hugo Camacho (Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão) e 14 - Diego
de Oliveira (Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos). Conselheiros
suplentes representantes do poder público: Izabel Alves (Secretaria Municipal da Saúde) e
Dayeni Pedroso (Secretaria Municipal da Família, Cidadania e Segurança Alimentar). Ouvintes e
demais instituições/representantes suplentes: Beatriz Sanchez (Chefe de Gabinete da
Secretaria Executiva de Segurança Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade e Inovação Social),
Jacques Albuquerque (representante do Sinhores – Sindicato Patronal de Hotéis, Bares e
Restaurantes e Similares de Osasco e Região Oeste), Yasmin Silva (Estagiária de Nutrição do
Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável), Victoria Alves (Estagiária de
Nutrição do Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável), Sophia Andrade
(Estagiária de Nutrição do Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável),
Tania Sales (Gerente de Projetos em Sistemas Alimentares Sustentáveis e Economia Alimentar
Criativa do Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável), Simone Carvalho
(Diretora de Patrimônio Cultural e Comunidades Tradicionais da Secretaria Executiva de Políticas

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 17    Osasco, 14 de agosto de 2024

COMSEA – OSASCO
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE OSASCO

Criado pela Lei Municipal nº 4.002, de 16 de fevereiro de 2006.
Prefeitura do Município de Osasco

de Promoção da Igualdade Racial), Eliana Barros (Diretora de Ações Afirmativas da Secretaria
Executiva de Políticas de Promoção da Igualdade Racial), Karla Benevides (Gerente de Fomento
da Secretaria Executiva de Políticas de Promoção da Igualdade Racial), Diego Bellioni
(representante da Associação Família Esperança), Vilmar Leite (representante da Associação
Cooperareis) e Marcos Miguel (representante do Instituto Vivereh). Conforme pauta, o Sr. João
Perez, deu início a eleição da mesa diretora, cedendo espaço de fala para os candidatos à
presidência se apresentarem e falarem sobre suas propostas. Dois candidatos concorreram pela
vaga de Presidente do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional de Osasco,
representantes da sociedade civil, foram eles: José Lúcio (CAIFA) e Márcia Rodrigues (Faculdade
Anhanguera de Osasco). Após a apresentação dos candidatos, o Sr. João Perez iniciou a votação
nominal e houveram 12 (doze) votos para a candidata Márcia Rodrigues da Faculdade
Anhanguera de Osasco e 2 (dois) votos para o candidato José Lúcio (CAIFA). Eleita como
Presidente, representando a sociedade civil, Marcia Rodrigues. Dando sequência à eleição da
Mesa Diretora, passa-se ao cargo de Vice-Presidente do Conselho de Segurança Alimentar e
Nutricional de Osasco (vaga destinada ao poder público), no qual, houve somente uma
candidatura, a do Sr. Hugo Camacho, eleito por unanimidade e sem objeções dos conselheiros.
Finalizando a eleição, o Sr. João Perez informa que não houve candidatura prévia para a vaga de
Secretário (a) Executivo (a) do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional de Osasco, e
prontamente, a Sra. Silvana Guedes, coloca-se à disposição para assumir esta função na Mesa
Diretora e sem objeções dos conselheiros, por unanimidade de votos, assume a secretaria
executiva do colegiado e encerra a composição da Mesa Diretora do COMSEA/Osasco. Dessa
forma, a nova Mesa Diretora é composta por: Presidente do Conselho de Segurança Alimentar
e Nutricional: Márcia Rodrigues; Vice-Presidente do Conselho de Segurança Alimentar e
Nutricional: Hugo Camacho; secretária executiva do Conselho de Segurança Alimentar e
Nutricional: Silvana Guedes. Após a eleição, o Sr. João Perez parabenizou a todos os candidatos,
agradeceu a presença dos conselheiros e ouvintes e deixou espaço aberto para fala. Simone
Carvalho, em seu espaço de fala, parabenizou a nova mesa diretora, e disponibilizou-se para
discutir políticas públicas relacionadas à segurança alimentar e nutricional voltadas aos povos
de matriz africana, quilombolas e indígenas. O Sr. Vilmar, em seu espaço de fala, em nome do
CRSANS, parabenizou a nova mesa diretora e colocou-se à disposição da Sra. Simone para
discussão sobre a pauta mencionada por ela junto ao Conselho Estadual. O conselheiro
Reginaldo (Instituto Marcia Ferrari), parabenizou a nova formação da mesa diretora e colocou-
se à disposição para futuros trabalhos do Conselho. Assim, uma vez definida a nova Mesa
Diretora do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável, sem mais, a
reunião encerrou-se às 11:30.

Márcia Leite Pinto Rodrigues

Presidente do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional

Hugo Camacho

Vice-Presidente do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 18    Osasco, 14 de agosto de 2024

COMSEA – OSASCO
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE OSASCO

Criado pela Lei Municipal nº 4.002, de 16 de fevereiro de 2006.
Prefeitura do Município de Osasco

Silvana Guedes de Lima

Secretária executiva do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional

Lucas Paranhos

Supervisor Administrativo do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional de Osasco

João Paulo Pucciariello Perez

Secretário Executivo de Segurança Alimentar e Nutricional, Sustentabilidade e Inovação Social